



ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias
Subsecretaria de Obras e Infraestrutura
Superintendência de Apoio Técnico e Cooperação
Diretoria de Projetos e Custos

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARCEBURGO						FOLHA Nº: 01/01			
OBRA: RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM VIAS URBANAS						DATA: 27/06/2025			
LOCAL: RUA AFONSO PENA - BAIRRO CENTRO; RUA DONA MARIA JÚLIA BARBOZA DE LIMA, RUA WALDEMAR HENRIQUE DOS SANTOS - BAIRRO JARDIM CHICO ALCINO.						FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SICOR-SEINFRA REGIÃO SUL - JANEIRO DE 2025 - SEM DESONERAÇÃO; SICRO-MG - JANEIRO DE 2025 - SEM DESONERAÇÃO; ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ARP 365/2023 - DER-MG - FEVEREIRO DE 2024 / TABELA DE FRETE DE MATERIAL BETUMINOSO - DER/MG - ABRIL DE 2024; SINAPI MG - MAIO DE 2025						()	DIRETA	(X)	INDIRETA
						% ISS MUNICIPAL:	2,00%	BDI:	21,52%
COMPOSIÇÃO/DEMONSTRATIVO DE BDI - EM ANEXO							BDI DIFERENCIADO (MATERIAL):		15,03%
ITEM	FORTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL	
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$12.728,24	
1.1	SICOR/SEINFRA	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	UNIDADE	1,00	R\$ 1.205,42	R\$1.464,83	R\$1.464,83	
1.2	SINAPI	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	M²	3.587,37	R\$ 2,08	R\$2,53	R\$9.076,05	
-			EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE TAPA BURACO	A CARGO DA PREFEITURA					
1.3	SICOR/SEINFRA	ED-50155	LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO, DIMENSÃO (110X120X230)CM, LINHA PADRÃO, CONTENDO UMA (1) PIA/HIGIENIZADOR DE MÃOS, INCLUSIVE MANUTENÇÃO E MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO	MÊS	2,00	R\$ 900,00	R\$1.093,68	R\$2.187,36	
2.0			RECAPEAMENTO ASFÁLTICO					R\$249.219,37	
2.1	SICRO/DNIT	4011353	PINTURA DE LIGAÇÃO (RR-1C)	M²	3.359,61	R\$ 0,28	R\$0,34	R\$1.142,27	
2.2	DER-MG	ARP 365/2023 (Preço Unit. com ICMS) MÊS ATUALIZADO 03/2025	FORNECIMENTO DE MATERIAL BETUMINOSO RR-1C (Preço na Ata de registro de preços do DER na página 281 do Diário Oficial do Estado com ICMS)	T	1,68	R\$ 3.469,43	R\$3.990,89	R\$6.704,70	
2.3	DER-MG	TABELA DE FRETE - (Pág. 07)	FRETE DE MATERIAL BETUMINOSO - DER (PREÇO NA TABELA DE ACORDO COM A DISTANCIA EM KM. (196) QUANTIDADE = ÁREA m² * 0,0005 t/m²)	T	1,68	R\$ 214,37	R\$246,59	R\$414,27	
2.4	SICOR/SEINFRA	ED-7623	EXECUÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), MASSA COMERCIAL, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DOS AGREGADOS E ATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DA MASSA ASFÁLTICA ATÉ A PISTA	M³	100,78	R\$ 1.774,51	R\$2.156,38	R\$217.319,98	
2.5	SICRO/DNIT	5914612	TRANSPORTE DE MISTURA BETUMINOSA A QUENTE COM CAMINHÃO COM CAÇAMBA TÉRMICA DE 6 M³ - RODOVIA PAVIMENTADA	TxKM	16.302,17	R\$ 1,19	R\$1,45	R\$23.638,15	
3.0			DRENAGEM PLUVIAL					R\$29.614,92	
3.1	SINAPI	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_01/2024	M	689,20	R\$ 35,36	R\$42,97	R\$29.614,92	
4.0			SINALIZAÇÃO					R\$28.673,93	
4.1	SINAPI	102509	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M²	134,40	R\$ 34,99	R\$42,52	R\$5.714,69	
4.2	SINAPI	102512	PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA. AF_05/2021	M	947,00	R\$ 6,66	R\$8,09	R\$7.661,23	
4.3	SICRO/DNIT	5213444	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNIDADE	9,00	R\$ 259,52	R\$315,37	R\$2.838,33	
4.4	SICRO/DNIT	5213855	SUPORTE METÁLICO GALVANIZADO PARA PLACA DE REGULAMENTAÇÃO - R1 - LADO DE 0,248 M - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNIDADE	9,00	R\$ 410,93	R\$499,36	R\$4.494,24	
4.5	SICOR/SEINFRA	ED-51148	RAMPA PARA ACESSO DE DEFICIENTE, EM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPA, DESEMPENADA, COM PINTURA INDICATIVA, 02 DEMÃOS	UNIDADE	14,00	R\$ 468,20	R\$568,96	R\$7.965,44	
TOTAL GERAL DA OBRA									R\$320.236,46

Engenheiro Civil - Leonardo Brás Baldo
CREA/MG Nº: 5060897795/D

Margareth Oliveira Anacleto
Prefeita Municipal de Arceburgo